武清区人民政府关于重新公布区级文物

保护单位名录的通知
各镇人民政府、街道办事处，各委、办、局，各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于文物工作的重要指示精神，根据《中华人民共和国文物保护法》和《天津市文物保护条例》等有关规定，经区政府研究，现将全区164处文物保护单位重新予以公布。

各镇街、各相关单位要坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”的工作方针，牢固树立保护文物也是政绩的理念，强化协同配合，切实做好文物保护利用工作，特别是各文物所在镇街及文物使用单位要本着属地管理和“谁使用谁负责”的原则，认真履行文物保护主体责任，坚持在保护中发展、在发展中保护，推动全区文物保护工作再上新台阶。

附件：武清区文物保护名录

天津市武清区人民政府

2021年5月11日

（此件主动公开）

附件

武清区文物保护名录

    一、国家级重点文物保护单位
	序号
	名称
	地点

	1
	十四仓遗址
	河西务镇东西仓村南（临村）

	2
	北运河武清区段
	黄庄街马家口—大沙河镇秦营村

    二、省级重点文物保护单位

	序号
	名称
	地点

	1
	泉州故城
	黄庄街城上村北约100米

	2
	紫竹禅林寺
	河西务镇孝力村村西

    三、区级文物保护单位

	序号
	名称
	地点

	1
	筐儿港坝
	大碱厂镇筐儿港村南约800米光荣院西侧

	2
	鲜于璜墓
	高村镇兰城村东南约200米

	3
	兰城遗址
	高村镇兰城村南（临村）

	4
	东岗子遗址
	高村镇牛镇村东2000米

	5
	武清县故城
	城关镇镇内

	6
	八里庄遗址
	城关镇八里庄村东南约300米

	7
	武清旧县故城
	泗村店镇旧县村中

	8
	齐庄遗址
	泗村店镇齐庄村西北约300米

	9
	杨村玄帝庙遗址
	杨村街道北运河西岸、光明桥北侧约5米

	10
	杨村清真寺
	杨村街道七街村中心

	11
	杨村义和团战斗旧址
	黄庄街南三里屯村东北约100米

    四、未定级文物保护单位

	序号
	名称
	地点

	1
	木厂村遗址
	河西务镇木厂村西约100米

	2
	小堤子遗址
	河西务镇木厂村北约200米

	3
	木厂村古墓群
	河西务镇木厂村东约50米

	4
	三角坝沉船
	河西务镇秦营村北运河西岸

	5
	秦营遗址
	河西务镇秦营村东北500米

	6
	瓦屋村古墓地
	河西务镇瓦屋村西200米，瓦沙路北约30米

	7
	大沙河遗址
	河西务镇大沙河村东约50米

	8
	北大辛庄古墓群
	河西务镇北大辛庄村南约200米

	9
	孙家坟遗址
	河西务镇北大辛庄村西南约600米，

凤河东约100米

	10
	上辛庄遗址
	河西务镇上辛庄村西北约1000米，

凤河东岸约20米

	11
	大岗子遗址
	河西务镇羊坊村西偏北约1000米

	12
	东西仓沉船
	河西务镇东西仓村东南、103国道旁

7公里水泥标志桩处

	13
	蔡庄村遗址
	河西务镇蔡庄村东北约100米

	14
	包楼窑址
	河西务镇包楼村西10米

	15
	南仓遗址
	河西务镇南仓村南（临村）

	16
	孝力遗址
	河西务镇孝力村偏西南1千米

	17
	公子林遗址
	河西务镇四街西400米

	18
	小庄遗址
	河西务镇四街村西150米

	19
	河西务城址
	河西务镇土城村东距运河约300米

	20
	大龙庄遗址
	河西务镇大龙庄南约200米

	21
	西双街遗址
	河西务镇西双街村北约100米，二道堤西侧

	22
	马头遗址
	河西务镇马头村东北约200米，运河西岸

二道堤东部，东距运河20米

	23
	中白庙遗址
	河西务镇中白庙村东北约300米，运河西岸

	24
	北大辛庄遗址
	河西务镇北大辛庄村南约20米

	25
	东大庙遗址
	河西务镇大友垡村中东南角

	26
	富官屯遗址
	大良镇富官屯村东约50米的较高台地上

	27
	南四百户遗址
	大良镇南四百户村东北角

	28
	杨驸马沉船
	大良镇向阳村东约500米

	29
	北岗子遗址
	大良镇北小营村北偏东约700米

	30
	大良塔基遗址
	大良镇大良村中东北

（大良中学南偏西200米）

	31
	大良义济禅林寺遗址
	大良镇大良村中东北 （大良中学南约150米）

	32
	辛庄遗址
	大良镇蒙辛庄（原名辛庄）村西约300米

	33
	双树遗址
	大良镇中迤寺村西约800米

	34
	蒙村遗址
	大良镇蒙村村东（临村）

	35
	后营遗址
	大良镇后营村西偏北约150米

	36
	双树村沉船
	大良镇双树村东南约200米

	37
	赵子缙家族墓地
	大良镇小河村东北约1500米

	38
	小河北遗址
	大良镇小河村北约400米

	39
	小河遗址
	大良镇小河村西约200米

	40
	南蔡村遗址
	南蔡村镇南蔡村东北，现为杨树林

	41
	丁家瞿阝村西遗址
	南蔡村镇丁家瞿阝村西约50米

	42
	丁家瞿阝村南寺庙

遗址
	南蔡村镇丁家瞿阝村西南约150米，

西距北运河约100米

	43
	砖厂西遗址
	南蔡村镇砖厂村西约50米

	44
	砖厂北遗址
	南蔡村镇砖厂村北（临村）

	45
	西崔庄寺庙遗址
	南蔡村镇西崔庄村西南约150米，

北运河二道堤东侧

	46
	大王甫遗址
	南蔡村镇大王甫村北（临村）

	47
	聂官屯沉船
	南蔡村镇聂官屯村中北偏东（约50米出村）

	48
	定福庄古墓地
	南蔡村镇定福庄前街（村中北偏东）

	49
	韩营古墓葬
	南蔡村镇韩营村西北约500米

	50
	筐儿港遗址
	大碱厂镇筐儿港村西，运河二道堤东侧

	51
	南辛庄窑址
	大碱厂镇南辛庄村东侧

	52
	南辛庄古墓地
	大碱厂镇南辛庄村东侧

	53
	太平庄遗址
	下朱庄街太平庄村南约100米

	54
	高楼遗址
	下朱庄街高楼村南约100米

	55
	老米店遗址
	黄庄街老米店村南约100米运河西岸

	56
	城上村遗址
	黄庄街城上村北（临村）

	57
	东州遗址
	黄庄街东州村东南约100米

	58
	小老洼古墓地
	高村镇里老村西北约150米

	59
	里罗古墓群
	高村镇里老村北约150米

	60
	田户北古墓群
	高村镇田户村北（临村）

	61
	田户遗址
	高村镇田户村西偏南约700米

	62
	大周村古墓群
	高村镇大周村东南约100米

	63
	南上岗子遗址
	高村镇小周村南约150米

	64
	小周村遗址
	高村镇小周村西南约200米

	65
	南上坡古墓群
	高村镇台头村西南约100米

	66
	北庄户遗址
	高村镇碱厂村北偏东500米

	67
	包家坟遗址
	高村镇永兴庄南口约150米

	68
	大寺顶子遗址
	高村镇永兴庄东南100米

	69
	中汉遗址
	高村镇中汉村西南约400米

	70
	杨家地遗址
	高村镇后侯尚村西约1000米

	71
	兰城古墓群
	高村镇兰城村东约1000米

	72
	五沙坨古墓群
	高村镇董庄村西约10米

	73
	兰城西南遗址
	高村镇兰城村西南约1000米

	74
	兰城西南古墓群
	高村镇兰城西南约1000米

	75
	距城堡遗址
	大王古庄镇距城堡村南紧临

	76
	水活铺遗址
	大王古庄镇水活铺村内西南

	77
	三角地遗址
	大王古庄镇前侯尚村南偏西约1000米，

董家庄村东南约500米

	78
	大桃园古墓群
	城关镇大桃园村东北约500米

	79
	大桃园遗址
	城关镇大桃园村东北约1500米

	80
	李延瑞墓
	城关镇尹窑村内西侧，南距孟廊路约50米

	81
	东张营遗址
	城关镇东张营村西南约1000米

	82
	刘忠合葬墓
	城关镇柳林屯村北约50米

	83
	忠义庄遗址
	下伍旗镇忠义村西约1000米

	84
	柴庄古墓葬
	下伍旗镇柴庄小学门前

	85
	忠义北遗址
	下伍旗镇忠义村北偏东500米

	86
	响庄头遗址
	下伍旗镇三百户村西偏北1500米

	87
	陈庄沉船
	下伍旗镇陈庄北约1500米

	88
	东北岗子古墓群
	下伍旗镇三百户村东北约500米

	89
	东北冢古墓地
	下伍旗镇三百户村西，武香路西80米

	90
	辛庄寺古墓群
	崔黄口镇辛庄寺村南50米

	91
	“九二二”惨案遗址
	崔黄口镇崔黄口村西（临村）

	92
	大宫城古城遗址
	崔黄口镇大宫城村南（临村）

	93
	大宫城聚落遗址
	崔黄口镇大宫城村南约500米

	94
	陈光远故居遗址
	崔黄口镇崔黄口村内西南部

	95
	曹书言家族墓地
	东马圈镇东马圈村西北约1000米

	96
	河咀遗址
	东马圈镇西刘庄村北500米

	97
	董标垡遗址
	东马圈镇董标垡村南约50米

	98
	半城遗址
	东马圈镇半城村南800米

	99
	小谋古屯遗址
	东马圈镇小谋古屯村东北约300米

	100
	李氏家族墓地
	东马圈镇张标垡村北约100米

	101
	王地遗址
	白古屯镇韩村西南约1000米

	102
	马坟古墓群
	白古屯镇韩村北约100米

	103
	东大口子遗址
	白古屯镇韩村东约500米

	104
	西北窑遗址
	白古屯镇韩村西偏北约700米

	105
	南刘坟遗址
	白古屯镇韩村南偏西约800米

	106
	大赵庄遗址
	白古屯镇大赵庄村南约50米

	107
	屈刘庄遗址
	白古屯镇屈刘庄村西（临村）

	108
	南庄岗遗址
	白古屯镇稍子营村南约50米

	109
	寺岗子遗址
	白古屯镇稍子营村东北约100米

	110
	大台子城址
	白古屯镇邱古庄村东南约400米

	111
	李家坟墓地
	白古屯镇邱古庄村内东南部

	112
	富村遗址
	白古屯镇富村南约1500米

	113
	代庄遗址
	泗村店镇旧县村东约1000米

	114
	鹰坟遗址
	泗村店镇旧县村东南1000米

	115
	寺台子遗址
	泗村店镇旧县村东南约100米

	116
	天齐庙遗址
	泗村店镇旧县村西约200米

	117
	南园子遗址
	泗村店镇旧县村南（临村）

	118
	澈沟子古墓群
	泗村店镇窑上村东北约1500米

	119
	仓上东南遗址
	泗村店镇仓上村东南约1000米

	120
	仓上遗址
	泗村店镇仓上村中

	121
	仓上西遗址
	泗村店镇仓上村西约1000米

	122
	西仓遗址
	泗村店镇太子务村西北约500米

	123
	郑坟遗址
	泗村店镇太子务村北约150米

	124
	西疙瘩遗址
	泗村店镇太子务村西约50米

	125
	太子务遗址
	泗村店镇太子务村北约120米

	126
	泗后庄古墓群
	泗村店镇泗后庄北偏西约2000米

	127
	太子务古墓地
	泗村店镇太子务村东北约500米

	128
	齐庄古墓地
	泗村店镇齐庄村西北约300米

	129
	西梁庄钱币窖藏
	东蒲洼街西梁庄村西南约50米，

窖藏北面是武清区外环泉发路交口

	130
	昝南宫遗址
	东蒲洼街昝南宫村南（临村）

	131
	新建辅阳桥碑
	东蒲洼街东柳行村西南约400米

	132
	五街沉船
	杨村街道五街、振华桥南约200米

（北运河西岸）

	133
	杨村天齐庙遗址
	杨村街道西苑公园内

	134
	杨村药王庙遗址
	杨村街道北运河东约100米

（原第二百货公司）

	135
	杨村遗址
	杨村街道夹道村东南约50米

	136
	曹子里遗址
	曹子里镇拾棉庄村西南约50米

	137
	南掘河遗址
	曹子里镇南掘河村北约100米

	138
	重建萃文书院碑
	王庆坨镇公墓西偏北约60米

	139
	观音阁遗址
	王庆坨镇公墓二街新开路东侧

	140
	赵母马宜人墓地
	王庆坨镇一街东南角

	141
	河北屯遗址
	河北屯镇河北屯村北偏西约500米

	142
	李大人庄民居
	河北屯镇李大人庄内中心区

	143
	青坨僧人墓群
	豆张庄镇青坨村南约50米

	144
	青坨城址
	豆张庄镇青坨村南约50米

	145
	双庙石器出土点
	梅厂镇双庙村南约1000米

	146
	沙古堆遗址
	徐官屯街沙谷堆村南，紧靠村庄

	147
	孔官屯遗址
	徐官屯街孔官屯村东南103国道东侧

	148
	寺各庄古墓群
	大孟庄镇寺各庄村东北约300米

一处高疙瘩地上

	149
	定子务龙泉寺遗址
	石各庄镇定子务村张宝林院内

— 2 —
— 1 —